
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 11Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Data da Assinatura: 13/11/2020
Vigência: 16/11/2020 á 01/10/2021
Exercício: 2020/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aumento no quanti-
tativo do contrato originário.
O Custo Global deste 4º Termo Aditivo, incluindo serviços é de R$ 203.035,48 
(duzentos e três mil, trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos).
Contratado: Empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - ME, pes-
soa jurídica de direito privado, com sede na Tv. São Sebastião nº 920, Bair-
ro Sacramenta, CEP: 66.123-60, inscrita no CNPJ/MF nº 11.056.054/0001-
56, endereço eletrônico: saramserviços@gmail.com neste ato representa-
da por SILVANA DO NASCIMENTO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 603209
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo: 28/2015
Ata de Registro de Preço 02/2015 – Pregão Eletrônico SRP nº 06/2015 - 
SEAD
Processo: 2014/83619
Data da Assinatura: 30/10/2020
Vigência: 01/11/2020 á 31/04/2021
Exercício: 2020/2021
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação excepcio-
nal do contrato administrativo nº 28/2015 pelo período de 06 (seis) meses, 
sem reajuste de valores e sem troca de aparelhos telefônicos, conforme 
artigo 57 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
O Custo Global deste 5º Termo Aditivo, incluindo serviços é de R$ 35.710,63 
(trinta e cinco mil setecentos e dez reais e sessenta e três centavos).
Contratado: Empresa CLARO S/A, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Rua Henri Dunant 780, Torre A e Torre B – Santo Amaro/SP, CEP: 
04.709-110, inscrita no CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47, neste ato repre-
sentada por REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 603210

 PORTARIA Nº 398 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 
1.751 de 30/08/2005, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 30.512 de 
31/08/2005. 
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 197 e 199 e 201 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2020 PRESI-IGEPREV, de 19 de no-
vembro de 2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/974583.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA, para apurar os fatos que 
tratam os autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Adriana Moreira Rocha Bohadan, Id. Funcional nº 57175199/1, ocupan-
te do cargo de Procurador/Coordenador; Alessandra Miranda de Macedo 
Martins, Id. Funcional nº 57175740/1/1, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinte; e Marina Andrade da Gama Malcher Gato, Id. Funcional nº 
57188701/3, ocupante do cargo de Técnico de Previdenciário A; sob a 
Presidência da primeira e, apurarem os fatos que tratam o Processo nº 
2020/974583, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos, no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 397 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/ 963788 (PAE) de 17/11/2020.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula funcional 
n.º 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao 
município de Castanhal/PA, no dia 20/11/2020, a fi m de avaliar possíveis 
imóveis para a nova sede do IGEPREV.
II- CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 603284

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 169 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/459741 e nº 2020/833529,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, matrícula nº. 
5950336/1, ocupante do cargo de Secretário de Coordenação, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Operacional - CSOP, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato n° 017/2020, fi rmados pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará com a empresa NORTE TURISMO LTDA, CNPJ 
05.570.254/0001-69 para prestação de serviço de agenciamento de via-
gens para fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, 
rodoviárias e fl uviais.
II - DESIGNAR o servidor, RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº. 
59422550/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 603161

CONTRATO
.

CONTRATO DE PALESTRANTE Nº 005/2020 - EGPA
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 003/2020
Objeto: Execução de PALESTRA por videoconferência.
Evento: ENCONTRO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PARÁ/2020, no dia 
04 de dezembro de 2020, às 17h.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Data da assinatura: 19/11/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1508.8889
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Contratado: SEPHORA LILLIAN CAMPOS CEOLIN
CPF/MF n° 569255492-53
Endereço: Sqn105 bloco J, CEP:70734100, Asa Norte;
Cidade. Brasília
Contato: 61-984640075
E-mail: sephorra@gmail.com
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
    DIRETORA GERAL - EGPA

Protocolo: 603045

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2020
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2020, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 19 de novembro de 2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 602774

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2020
Data da Autorização: 19 / 11 / 2020.
Contratada: SEPHORA LILLIAN CAMPOS CEOLIN – CPF: 569.255.492-53
Valor Total: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Objeto: Contratação da Esp. SEPHORA LILLIAN CAMPOS CEOLIN, para pa-
lestrar por videoconferência, com duração de até duas horas com o tema: 
“Futuro do Trabalho” no evento II ENCONTRO DOS SERVIDORES PÚBLI-
COS DO PARÁ/2020, no dia 04 de dezembro de 2020, às 17h.
Fundamento legal: Art. 25, II, § 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Processo: 887082/2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 602771


